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Hvis ikke SFs og VS' dagsordensforslag 
kommer til afstemning, vil vi stemme for so- 
cialdemokratiets. 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette for- 
slag indgår ligeledes i forhandlingen. 

Dagmar Mørk Jensen (RV): 
Det radikale venstre har den opfattelse, at 

vi hidtil har haft et godt sundhedsvæsen, hvi- 
lende på sygesikringsordningen, og vi bekla- 
ger derfor meget, at konflikten har bragt for- 
styrrelse heri. Det har vi specielt to grunde 
til. Den ene er, at vi finder det meget uhel- 
digt, at der er kommet penge mellem læge og 
patient på en måde, der kunne bane vej for 
en lægeafgift, som det radikale venstre er- 
imod. Det er helt klart, at sundhedsvæsenet 
skal betales, men det er vor opfattelse, at be- 
taling skal ske, medens man er rask, og ikke 
i den situation, hvor man har nok i de andre 
bekymringer og ikke bør belastes ekstra af 
økonomiske årsager. 

Den anden grund er, at vi mener, der er så 
store muligheder i den omlægning til den 
primære lægetjeneste, der så småt var ved at 
komme i gang, at det er en meget uheldig 
detalje i konflikten, at lægerne ikke ønsker at 
deltage i samordningsudvalget. Dette arbejde 
kan naturligvis gå videre uden lægernes del- 
tagelse, men alle vil vist kunne forstå, hvor 
væsentligt det er at have lægerne med i det 
daglige arbejde. 

Hele spørgsmålet om forebyggende arbej- 
de og sundhedspædagogiske tiltag bør natur- 
ligvis behandles netop under lægelig medvir- 
ken. Det var derfor med megen beklagelse, at 
vi erfarede, at lægerne ikke mente at kunne 
acceptere det forhandlingsoplæg, der frem- 
kom i august, og som dog modbeviste læger- 
nes skepsis med hensyn til at opnå rimelige 
forbedringer inden 1987. 

Naturligvis opfyldte tilbuddet ikke alle 
lægernes ønsker. Hvem af os får alle ønsker 
opfyldt i denne genopretningsperiode? Vi 
tror også på, at der er ting, der kan rettes, 
ikke mindst f.eks. i antal lægepraksiser, men 
det er ikke folketingets opgave at forhandle 
den slags, men at søge at sikre, at befolknin- 
gen ikke udsættes for uoprettelige skader i 
anledning af konflikten. Det er i denne situa- 

tion ikke dem, vi normalt nævner som de 
svageste, nemlig pensionister og bistandskli- 
enter, der rammes hårdest, for deres proble- 
mer, i hvert fald de økonomiske, bør klares 
af socialforvaltningerne. Værre er det for 
lavtlønsområderne, hvor betalingen er et re- 
elt problem. 

Imidlertid er der nu kontakt mellem par- 
terne, så uanset at vi ser på situationen med 
megen alvor, mener vi, at der gennem denne 
kontakt skal være en mulighed for inden for 
en rimelig tid at finde frem til en ny overens- 
komst. 

Vi kan derfor ikke på nuværende tids- 
punkt stemme for noget indgreb fra folketin- 
gets side og derfor heller ikke for nogen af 
de fremsatte dagsordensforslag. 

Birgith Mogensen (CD): 
Det er CDs indtryk, at sygesikringen og 

Praktiserende Lægers Organisation er ved at 
finde hinanden i et forlig, som ret hurtigt 
kan stoppe denne triste konflikt, der hoved- 
sagelig rammer syge, ældre og børnefamilier. 

CDs grundholdning er stadig væk, at gra- 
tisprincippet bibeholdes, så vi krydser tom- 
melfingre for, at de nye forhandlinger denne 
gang må lykkes til gavn for hele samfundet. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 
Vores ordfører i denne sag, hr. Lenger, er 

blevet syg, så i dagens anledning er det mig, 
der har overtaget ordførerskabet ved denne 
forespørgsel. 

Først vil jeg sige lidt om baggrunden for 
konflikten. Den er kendt af alle, og årsagen 
ligger i det indgreb og i det aftalebrud, som 
regeringspartierne lagde op til i foråret, og 
som bl.a. vi stemte imod. Vi stemte ikke 
imod, fordi vi havde speciel sympati for læ- 
gelønningernes højde, men fordi det var et 
aftalebrud, som ikke kunne andet end skabe 
konflikter, og fordi der i vores øjne i høj 
grad var tale om, at man lavede dette ind- 
greb for at forsøge at legitimere de andre 
indgreb, man havde foretaget gennem dyr- 
tidsreguleringens fortsatte afskaffelse på en 
lang række områder. 

Nu har jeg hørt de borgerlige ordførere 
her sige, at de ikke mener, der skal gribes 
ind. Fru Karen Højte Jensen sagde bl.a., at 
årsagen til det var, at man så ville gribe ind i 
en overenskomstmæssigt indgået aftale. Det 


